№ 1-208/2017г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 мая 2017г. г. Уфа

Калининский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Хаматшиной Г.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Калининского района г. Уфы Салимова А.Ф. 

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Калининского филиала БРКА г.Уфы ФИО2, представившего удостоверение № ордер №, 

представителя потерпевшего ООО «АвтоТехКонтроль» ФИО3

представителя потерпевшего ПАО СК «Росгосстрах» ФИО104 

при секретаре судебного заседания Искандаровой З.Ф. 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РБ, гражданина РФ, проживающего по адресу: РБ, 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу РБ, 

<

адрес>, имеющего средне-специальное образование, холостого, имеющего 2 малолетних детей, неработающего, военнообязанного, ранее не судимого,

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.159 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

1.

ФИО1, назначенный приказом № от ДД.ММ.ГГГГ на должность менеджера по страхованию в офисе ИП «ФИО4.», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> (рядом с домом №а), являясь материально ответственным лицом на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности ДД.ММ.ГГГГ зная о том, что в соответствии с возложенными на него трудовыми обязанностями, он должен в полном объёме сдать в кассу в ПАО СК «Росгосстрах» денежные средства, переданные ему страхователями за заключенные договора страхования в качестве страховых взносов, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение вверенных ему денежных средств в крупном размере 443 566,44 руб., принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем присвоения ежедневной выручки при следующих обстоятельствах.

10.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки МАЗ с ФИО6, получил от нее страховую премию (взнос) в сумме 20 330,19 руб., денежные средства в период с 10.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 20 330,19 руб.

11.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Renault Logan/SR с ФИО7, получил от нее страховую премию в сумме 14 676,55 руб., денежные средства в период с 11.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 14 676,55 руб.

11.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Chevrolet Niva с ФИО8, получил от него страховую премию в сумме 13 942,72 руб., денежные средства в период с 11.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 13 942,72 руб.

19.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Daewoo Gentra с ФИО9, получил от него страховую премию в сумме 8 450,14 руб., денежные средства в период с 19.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 8 450,14 руб.

20.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Lada / Priora с ФИО10, получил от него страховую премию в сумме 4 303,31 руб., денежные средства в период с 20.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 4 303,31 руб.

20.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Chevrolet Captiva с ФИО11, получил от него страховую премию в сумме 6 537,74 руб., денежные средства в период с 20.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 6 537,74 руб.

20.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Chevrolet Niva, с ФИО12, получил от него страховую премию в сумме 14 676,55 руб., денежные средства в период с 20.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 14 676,55 руб.

20.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Chery A15/ SQR7162 с ФИО13 получил от него страховую премию в сумме 14 676,55 руб., денежные средства в период с 20.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 14 676,55 руб.

20.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Peugeot 4008 с ФИО14, получил от него страховую премию в сумме 9 339,62 руб., денежные средства в период с 20.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 9 339,62 руб.

21.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Lada 217230 с ФИО15, получил от него страховую премию в сумме 4 484,5 руб., денежные средства в период с 21.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 4 484,5 руб.

21.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Skoda Octavia с ФИО16, получил от него страховую премию в сумме 8 450,14 руб., денежные средства в сумме 8 450,14 руб. в период с 21.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 8 450,14 руб

21.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Hyundai Solaris с ФИО17, получил от него страховую премию в сумме 5 765,2 руб., денежные средства в период с 21.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 5 765,2 руб.

21.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Kia Opirus с ФИО18, получил от него страховую премию в сумме 6 259,36 руб., денежные средства в период с 21.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 6 259,36 руб.

22.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки ВАЗ 21099 с ФИО19, получил от него страховую премию в сумме 12 638,14 руб., денежные средства в период с 22.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 12 638,14 руб.

22.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Chevrolet Niva с ФИО20, получил от него страховую премию в сумме 4 892,18 руб., денежные средства в кассу ПАО СК «Росгосстрах» внес лишь в сумме 355,37 руб., а денежные средства в период с 22.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 4 536,81 руб.

22.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки ЗАЗ Sens с ФИО21, получил от него страховую премию в сумме 4 150,94 руб., денежные средства в сумме 4 150,94 руб. в период с 22.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 4 150,94 руб.

24.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Chery A19 с ФИО22, получил от него страховую премию в сумме 8 450,14 руб., денежные средства в период с 24.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 8 450,14 руб.

24.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Daewoo Nexia с ФИО23, получил от него страховую премию в сумме 4 529,8 руб., денежные средства в период с 24.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 4 529,8 руб.

24.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Kia Sportage с ФИО24, получил от него страховую премию в сумме 10 377,36 руб., денежные средства в период с 24.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 10 377,36 руб.

25.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Toyota Corolla с ФИО25, получил от нее страховую премию в сумме 9 858,49 руб., денежные средства в период с 25.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 9 858,49 руб.

25.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Mercedes-Benz GL-450 с ФИО26, получил от него страховую премию в сумме 7 115,9 руб., денежные средства в период с 25.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 7 115,9 руб.

26.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Suzuki Grand Vitara с ФИО27, получил от него страховую премию в сумме 5 707,55 руб., денежные средства в период с 26.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 5 707,55 руб.

26.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Lada 213100 с ФИО28, получил от него страховую премию в сумме 5 707,55 руб., денежные средства в период с 26.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 5 707,55 руб.

26.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Mercedes –Benz GLK-220 с ФИО29, получил от нее страховую премию в сумме 11 859,84руб., денежные средства в период с 26.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 11 859,84руб.

27.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки ВАЗ 21150 с ФИО30, получил от него страховую премию в сумме 14 676,55 руб., денежные средства в период с 27.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 14 676,55 руб. 

28.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Opel Astra с ФИО31, получил от него страховую премию в сумме 10 377,36 руб., денежные средства в период с 28.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 10 377,36 руб. 

28.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Renault Logan/SR, с ФИО32 получил от него страховую премию в сумме 7 745,96 руб., денежные средства в период с 28.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 7 745,96 руб. 

28.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Lada 217130 с ФИО33, получил от него страховую премию в сумме 7 338,28 руб., денежные средства в период с 28.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 7 338,28 руб. 

28.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Lada 217130 с ФИО34, получил от нее страховую премию в сумме 4484,5руб., денежные средства в период с 28.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 4484,5руб. 

28.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Kia Rio с ФИО35, получил от него страховую премию в сумме 10 377,36 руб., денежные средства в период с 28.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 10 377,36 руб. 

28.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки ГАЗ 3102 с ФИО36, получил от него страховую премию в сумме 8 301,89 руб., денежные средства в период с 28.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 8 301,89 руб. 

28.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Daewoo Matiz 0 с ФИО37, получил от нее страховую премию в сумме 12 601,08 руб., денежные средства в период с 28.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 12 601,08 руб. 

28.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Chevrolet Niva с ФИО38, получил от него страховую премию в сумме 3 170,86 руб., а также заключил договор страхования жизни «РГС-ФОРТУНА «АВТО» на сумму 1 200 рубле, денежные средства в сумме 4 370,86 руб. в период с 28.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 4 370,86 руб. 

29.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки ВАЗ 211440 с ФИО39, получил от нее страховую премию в сумме 5 707,55 руб., денежные средства в период с 29.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 5 707,55 руб. 

29.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Ваз /Lada 2114 с ФИО40, получил от него страховую премию в сумме 8 153,64руб., денежные средства в кассу ПАО СК «Росгосстрах» внес лишь в сумме 400 руб., а денежные средства в период с 29.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 7 753,64 руб.

30.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Mitsubishi FUSO ФАЙТЭР с ФИО41, получил от него страховую премию в сумме 4 737,15 руб., денежные средства в период с 30.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 4 737,15 руб 

30.11.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Lada219110/ Granta с ФИО42, получил от него страховую премию в сумме 10 273,59 руб., денежные средства в период с 30.11.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 10 273,59 руб. 

1.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Renault AE380 с ФИО43, получил от него страховую премию в сумме 7 906,19 руб., денежные средства в период с 01.12.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 7 906,19 руб. 

1.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Nissan Almera CLASSIC с ФИО44, получил от него страховую премию в сумме 8 894,88 руб., денежные средства в период с 01.12.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 8 894,88 руб. 

1.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Toyota Land Cruiser 100 с ФИО45, получил от него страховую премию в сумме 5 929,92 руб., денежные средства в период с 01.12.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 5 929,92 руб. 

2.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки ВАЗ 21213 с ФИО46, получил от него страховую премию в сумме 5 422,17 руб., денежные средства в период с 02.12.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 5 422,17 руб. 

2.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Renault Sandero, с ФИО47 получил от него страховую премию в сумме 6 226,42 руб., денежные средства в период с 02.12.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 6 226,42 руб. 

2.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Lada 111830, с ФИО48, получил от него страховую премию в сумме 4 076,82 руб., денежные средства в период с 02.12.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 4 076,82 руб. 

2.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Lada 111830 с ФИО49, получил от него страховую премию в сумме 6 115,23 руб., денежные средства в период с 02.12.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 6 115,23 руб. 

2.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Peugeot 408 с ФИО50, получил от нее страховую премию в сумме 8 450, 14руб., денежные средства в период с 02.12.2015г по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 8 450, 14руб. 

2.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Toyota RAV 4 с ФИО51, получил от него страховую премию в сумме 11 859,84 руб., денежные средства в период 02.12.2015г по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 11 859,84 руб. 

2.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Lada 219410 с ФИО52, получил от него страховую премию в сумме 4 303,31руб., денежные средства в период с 02.12.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 4 303,31 руб.

3.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки ГАЗ 278820 с ФИО53, получил от него страховую премию в сумме 4 929, 25 руб., денежные средства в период с 03.12.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 4 929, 25 руб.

7.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Mitsubishi Lancer с ФИО54, получил от него страховую премию в сумме 7 338,28 руб., денежные средства в период с 07.12.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 7 338,28 руб.

7.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки ВАЗ 21120 с ФИО55, получил от него страховую премию в сумме 13 045, 82 руб., денежные средства в период с 07.12.2015г. по 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 13 045, 82 руб.

8.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Skoda Oktavia с ФИО56, получил от него страховую премию в сумме 8 153,64 руб., денежные средства 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 8 153,64 руб.

8.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки ВАЗ 212140 с ФИО57, получил от него страховую премию в сумме 7 338,28 руб., денежные средства 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 7 338,28 руб. 

8.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, работая менеджером по страхованию, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки Opel Astra с ФИО58, получил от него страховую премию в сумме 8 005,39 руб., денежные средства 08.12.2015г. в кассу не внес, похитил их путем присвоения, причинив ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 8 005,39 руб.

2.

В период времени с 09.12.2015г. по 13.01.2016г. ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, похитил принадлежащие ООО «АвтоТехКонтроль» денежные средства в крупном размере в общей сумме 336 122,28 руб., при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время приехал в офис ООО «АвтоТехКонтроль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя доверительные отношения с руководителем ФИО59, убедил ее передать ему бланки строгой отчетности, ЗАО СК «МАКС» полисы ОСАГО в количестве 43 штук, квитанции в количестве 67 штук, для их реализации и последующего внесения денежных средств в ООО «АвтоТехКонтроль», заведомо не планируя осуществлять возврат денежных средств, полученных от реализации страховых полисов. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО59, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, согласилась на сотрудничество с ФИО1 без оформления необходимой документации, подтверждающей его право на осуществление реализации бланков строгой отчетности и на основании акта приема-передачи бланков строгой отчетности от 09.12.2015г. передала ФИО1 бланки строгой отчетности, ЗАО СК «МАКС» полиса ОСАГО в количестве 43 штук, квитанции в количестве 67 штук, для их реализации, при этом согласно устной договоренности с руководителем ООО «АвтоТехКонтроль» ФИО59, ФИО1 должен был сдать заключенные страховые полисы и денежные средства в ДД.ММ.ГГГГ. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 путём обмана и злоупотребления доверием похитил принадлежащие ООО «АвтоТехКонтроль» денежные средства в крупном размере в общей сумме 336 122,28 руб. при следующих обстоятельствах. 

26.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки LADA 111730 с ФИО60, получил от нее

страховую премию в сумме 8 153, 64 руб., денежные средства в период с 26.12.2015г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 8 153, 64 руб.

26.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки ВАЗ 21144 с ФИО61, получил от него страховую премию в сумме 4 529,8 руб., денежные средства в период с 26.12.2015г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 4 529,8 руб.

26.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки ВАЗ 11193 с ФИО62, получил от нее страховую премию в сумме 8 153,64 руб., денежные средства в период с 26.12.2015г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 8 153,64 руб.

26.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки KIA CERATO с ФИО63, получил от него страховую премию в сумме 5 476,94руб., денежные средства в период с 26.12.2015г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 5 476,94руб.

26.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки FORD FOCUS с ФИО64, получил от него страховую премию в сумме 8 894,88 руб., денежные средства в период с 26.12.2015г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 8 894,88 руб.

26.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки ВАЗ 2190с ФИО65, получил от него страховую премию в сумме 8 153,64 руб., денежные средства в период с 26.12.2015г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 8 153,64 руб.

27.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки ВАЗ 21144 с ФИО66, получил от него страховую премию в сумме 8 153,64 руб., денежные средства в период с 27.12.2015г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 8 153,64 руб.

27.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки MITSUBISHI PAJERO SPORT с ФИО67 получил от него страховую премию в сумме 10 673,86 руб., денежные средства в период с 27.12.2015г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 10 673,86 руб.

27.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки LADA GRANTA с ФИО68, получил от него страховую премию в сумме 5 422,17 руб., денежные средства в период с 27.12.2015г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 5 422,17 руб.

27.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки LADA GRANTA с ФИО69, получил от него страховую премию в сумме 13 787,06 руб., денежные средства в период с 27.12.2015г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 13 787,06 руб. 

27.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки CITROEN C4 с ФИО70, получил от него страховую премию в сумме 4 447,44 руб., денежные средства в период с 27.12.2015г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 4 447,44 руб.

28.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки VOLKSWAGEN GOLF с ФИО71, получил от него страховую премию в сумме 8 153,64 руб., денежные средства в период с 28.12.2015г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 8 153,64 руб.

29.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки CHEVROLET NIVA с ФИО72, получил от него страховую премию в сумме 7 745,96 руб., денежные средства в период с 29.12.2015г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 7 745,96 руб.

29.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки ВАЗ 21213 с ФИО73, получил от него страховую премию в сумме 8 153,64 руб., денежные средства в период с 29.12.2015г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 8 153,64 руб.

29.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки CHEVROLET CRUZ с ФИО74, получил от него страховую премию в сумме 8 894,88 руб., денежные средства в период с 29.12.2015г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 8 894,88 руб.

29.12.2015г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки HYUNDAI SOLARIS с ФИО75, получил от нее страховую премию в сумме 9 858,49 руб., денежные средства в период с 29.12.2015г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 9 858,49 руб.

04.01.2016г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки CHEVROLET NIVA с ФИО76, получил от него страховую премию в сумме 4 076,82 руб., денежные средства в период с 04.01.2016г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 4 076,82 руб.

04.01.2016г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки LADA 111730 с ФИО77, получил от него страховую премию в сумме 7 745,96 руб., денежные средства в период с 04.01.2016г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 7 745,96 руб.

05.01.2016г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки РЕНО Sandero Stepwa с ФИО78, получил от нее страховую премию в сумме 6 522,91 руб., денежные средства в период с 05.01.2016г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 6 522,91 руб.

05.01.2016г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки LADA GRANTA с ФИО79, получил от нее страховую премию в сумме 8 153,64 руб., денежные средства в период с 05.01.2016г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 8 153,64 руб.

05.01.2016г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки HYUNDAI ELANTRA с ФИО80, получил от нее страховую премию в сумме 9 339,62руб., денежные средства в период с 26.12.2015г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 9 339,62руб.

05.01.2016г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки HYUNDAI ELANTRA с ФИО81, получил от нее страховую премию в сумме 10 377,36 руб., денежные средства в период с 05.01.2016г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 10 377,36 руб.

05.01.2016г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки PEUGEOT 308 с ФИО82, получил от нее страховую премию в сумме 8 894,88 руб., денежные средства в период с 05.01.2016г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 8 894,88 руб.

06.01.2016г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки FORD FUSION с ФИО83, получил от него страховую премию в сумме 6 115,23 руб., денежные средства в период с 06.01.2016г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 6 115,23 руб.

08.01.2016г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки FORD FOCUS с ФИО84, получил от него страховую премию в сумме 8 153,64 руб., денежные средства в период с 08.01.2016г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 8 153,64 руб.

08.01.2016г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки HYUNDAI SOLARIS с ФИО85, получил от него страховую премию в сумме 7 783,02 руб., денежные средства в период с 08.01.2016г по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 7 783,02 руб.

08.01.2016г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки HYUNDAI SOLARIS с ФИО86, получил от него страховую премию в сумме 10 377,36руб., денежные средства в период с 08.01.2016г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 10 377,36руб.

08.01.2016г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки VOLKSWAGEN POLO с ФИО87, получил от него страховую премию в сумме 8 894,88 руб., денежные средства в период с 08.01.2016г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 8 894,88 руб.

08.01.2016г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки HYUNDAI TUCSON с ФИО88, получил от него страховую премию в сумме 8 450,14 руб., денежные средства в период с 08.01.2016г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 8 450,14 руб.

09.01.2016г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки HYUNDAI TUCSON с ФИО89, получил от него страховую премию в сумме 7 745,96 руб., денежные средства в период с 09.01.2016г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 7 745,96 руб.

09.01.2016г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки CHEVROLET NIVA, с ФИО90 получил от него страховую премию в сумме 6 115,23 руб., денежные средства в период с 09.01.2016г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 6 115,23 руб.

09.01.2016г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки VOLKSWAGEN PASSAT с ФИО91, получил от него страховую премию в сумме 6 259,36 руб., денежные средства в период с 09.01.2016г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 6 259,36 руб.

10.01.2016г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки FIAT ALBEA, с ФИО92 получил от него страховую премию в сумме 6 115,23 руб., денежные средства в период с 10.01.2016г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 6 115,23 руб.

11.01.2016г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу, заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки CHEVROLET NIVA с ФИО93, получил от него страховую премию в сумме 5 707,55 руб., денежные средства в период с 11.01.2016г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 5 707,55 руб.

11.01.2016г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу, заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки HONDA HR-V с ФИО94, получил от него страховую премию в сумме 10 377,36 руб., денежные средства в период с 11.01.2016г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 10 377,36 руб.

12.01.2016г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу, заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки LADA 210740 с ФИО95, получил от него страховую премию в сумме 8 153,64 руб., денежные средства в период с 12.01.2016г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 8 153,64 руб.

12.01.2016г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу, заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки ВАЗ 11183 с ФИО96, получил от него страховую премию в сумме 6 115,23 руб., денежные средства в период с 12.01.2016г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 6 115,23 руб.

12. 01.2016г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу, заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки FIAT DUCATO с ФИО97, получил от него страховую премию в сумме 8 894,88 руб., денежные средства в период с 12.01.2016г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 8 894,88 руб.

12.01.2016г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки ВАЗ 21214 с ФИО98, получил от нее страховую премию в сумме 8 153,64 руб., денежные средства в период с 12.01.2016г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 8 153,64 руб. 

12.01.2016г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки TOYOTA CAMRY с ФИО99, получил от него страховую премию в сумме 11 859,84 руб., денежные средства в период с 12.01.2016г. по 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 11 859,84 руб. 

13.01.2016г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки ВАЗ 21140 с ФИО100, получил от него страховую премию в сумме 4 484,5 руб., денежные средства 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 4 484,5 руб. 

13.01.2016г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки CHEVROLET NIVA с ФИО101, получил от него страховую премию в сумме 8 153,64 руб., денежные средства 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 8 153,64 руб. 

13.01.2016г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО1, находясь в офисе ИП «ФИО4.» по вышеуказанному адресу заключил договор страхования ОСАГО на а/м марки SKODA OCTAVIA с ФИО102, получил от него страховую премию в сумме 4 447,44 руб., денежные средства 13.01.2016г. в кассу не внес, похитил их, причинив ООО «АвтоТехКонтроль» ущерб в сумме 4 447,44 руб. 

Подсудимый в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Ходатайство об особом порядке принятия судебного решения судом удовлетворено, поскольку ч.3 ст.159, ч.3 ст.160 УК РФ отнесены к категории тяжких преступлений, предусматривают максимальное наказание до 6 лет лишения свободы. Представители потерпевших, государственный обвинитель также не возражал против указанного ходатайства, которое заявлено добровольно в присутствии защитника после консультации с ним. Характер и последствия заявленного ходатайства ФИО1 разъяснены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК, поскольку похитил вверенное ему чужое имущество, принадлежащее ПАО СК «Росгосстрах», путём присвоения ежедневной выручки в крупном размере в сумме 443 566,44 руб., а также по ч.3 ст. 159 УК РФ, поскольку он похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «АвтоТехКонтроль», путём обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере в общей сумме 336 122,28 руб. Стоимость похищенного имущества несколько раз превышает установленную в п.4 Примечания к ст.158 УК РФ стоимость похищенного имущества превышает 250 000 руб., признаваемого крупным размером. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который у врача нарколога и психиатра на учете не состоит, по месту жительства и прежней работы характеризуется положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. В качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание вины, раскаяние, частичное возмещение ущерба, наличие 2 малолетних детей, ранее не судим, состояние здоровья, инвалидность матери, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явки с повинной, частичное возмещение материального ущерба потерпевшему ООО «АвтоТехКонтроль» в сумме 20 000 руб., что служит основанием для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств срок или размер наказание не может превышать 2/3 максимального срока наиболее строго вида наказания.

Учитывая данные о личности подсудимого, положительные характеристики, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, наличие у него 2 малолетних детей, матери - инвалида 3 группы, а также фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд полагает возможным определить наказание с применением положений ст. 73 УК РФ, полагая, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания. Вместе с тем оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

В силу ст. 1064 ГК РФ вред подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Гражданские иски ПАО «Росгосстрах Банк» о возмещении материального ущерба в сумме 443 566,44 руб., ООО «АвтоТехКонтроль» о возмещении материального ущерба в сумме 316 122,28 руб. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.159 УК РФ и назначить наказание по ч.3 ст. 160 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы, ч.3 ст. 159 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний определить к отбытию 3 (три) года лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 3(три) года. 

Обязать ФИО1 встать на учет и один раз месяц в установленный инспектором день являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять без их уведомления постоянное местожительство, не нарушать общественный порядок. 

Меру пресечения подписку о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ПАО «Росгосстрах Банк», в счет возмещения материального ущерба 443 566,44 руб.( четыреста сорок три тысячи пятьсот шестьдесят шесть руб. 44 коп.) руб.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «АвтоТехКонтроль» материальный ущерб на общую сумму 316 122,28 руб.(триста шестнадцать тысяч сто двадцать два руб. 28 коп.). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 дней со дня его провозглашения, с соблюдением ст.317 УПК РФ. Разъяснить осужденному право пригласить на участие в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, либо ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). 

Судья Г.А.Хаматшина